Дело № 1-144/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кропоткин 17 июня 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Егоровой С.А., 

при секретаре Малюковой Н.С., 

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее – специальное, холостого, работающего сверловщиком ООО «Р-Вахта» 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные изготовление, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22 сентября 2018 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 100 м на север от автодороги «Михайловск - Дубовка», в 900 м на северо - восток от перекрестка улиц Выборгской и Академической 

<

адрес> края, изготовил наркотическое средство, собрав пыльцу, а также перетерев ладонями верхушечные части и листья конопли. Затем, запарил полученную массы на пару, после чего, спрессовал ее в кубик. Согласно заключению эксперта № 47 от 02 апреля 2019 года, ФИО2 изготовил наркотическое средство – гашиш, массой 3,20 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 3,20 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Изготовив наркотическое средство, ФИО2 упаковал его в полимерный пакет и хранил под деревом в месте изготовления до 10 часов 00 минут 05 ноября 2018 года. 05 ноября 2018 года в 10 часов 00 минут, ФИО2, поместил полимерный пакет с ранее изготовленным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,20 грамм в правый внутренний карман куртки и незаконно хранил его при себе, для личного употребления, без цели сбыта до 09 часов 15 минут 25 марта 2019 года, когда сел в пассажирский поезд № 136 сообщением «Санкт - Петербург - Махачкала» вагон № место 38, и в период времени с 16 часов 32 минут 23 марта 2019 года по 09 часов 15 минут 25 марта 2019 года, перевозил ранее изготовленное наркотическое средство от железнодорожной станции Санкт - Петербург Главный, расположенной в городе Санкт - Петербург, до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в городе Кропоткин Кавказского района Краснодарского края. 25 марта 2019 года ФИО2, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская, был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ, и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская по адресу: 

<

адрес> «а», где в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов 15 минут того же дня в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в правом внутреннем кармане принадлежащей ему куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток, темного цвета, в котором находилось ранее изготовленное им наркотическое средство-гашиш.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия, заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 УПК РФ.Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Суд считает, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления установлена, а его действия, верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Исследованные судом доказательства, являются допустимыми и согласуются между собой. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, а также оснований полагать самооговор подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, по месту жительства, характеризующегося положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога, не состоящего, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не установлено.

В судебном заседании поведение ФИО2 адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом того, что ФИО2 работает и имеет постоянный источник дохода, назначить ему наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме, полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению цели исправления подсудимого. Размер штрафа определить, исходя из принципа индивидуализации наказания.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, суд полагает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты сроком на 4 месяца.

В тоже время, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО2 на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает положение ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309, 314, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере – 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 4 (четыре) месяца с ежемесячной выплатой в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде.

Вещественное доказательство: сверток с пряным порошкообразным веществом, с находящимся в нем спрессованным наркотическим средством – гашиш, массой 3,10 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Кавказская, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра от 25 марта 2019 год и заключение эксперта № 41 от 25 марта 2019 года, хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Егорова